
 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

Determinazione  n. 204
 

Del  28/07/2020

OGGETTO:

ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA ALL`INDIVIDUAZIO­
NE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA
COPROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI AZIONI A CON­
TRASTO DELLA POVERTA` ED ESCLUSIONE SOCIALE- AREA
CAR-CERE. ANNO 2020. NOMINA COMMISSIONE TECNICA   

1



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA ALL`INDIVIDUAZIO­
NE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA
COPROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI AZIONI A CON­
TRASTO DELLA POVERTA` ED ESCLUSIONE SOCIALE- AREA
CAR-CERE. ANNO 2020. NOMINA COMMISSIONE TECNICA   

IL DIRETTORE GENERALE



Premesso che:
- in data 17/06/2020 veniva perfezionato, mediante l’apposizione delle 
firme digitali dei rispettivi sottoscrittori, il contatto di servizio 
tra il Comune di Piacenza e l’ASP Città di Piacenza per il conferimento 
all’ASP  medesima  delle  attività  previste  dal  programma  carcere  piano 
attuativo 2020 (conservato agli atti d’ufficio);
- con determinazione del Direttore Generale di ASP Città di Piacenza n. 
180 del 07/07/2020 veniva approvato lo schema dell’avviso pubblico, con 
relativi  allegati,  di  indizione  di  istruttoria  pubblica  finalizzata 
all'individuazione  di  soggetti  del  terzo  settore  disponibili  alla 
coprogettazione e realizzazione di azioni a contrasto della povertà ed 
esclusione sociale- area carcere - anno 2020;
- i progetti oggetto dell’avviso pubblico di cui al precedente punto 
sono i seguenti:

Area  progettuale  N.  1  (lotto  1)  –  PROGETTO  CITTADINI  SEMPRE  – 
PERCORSI  PER  MESSI  ALLA  PROVA  E  AFFIDATI  AI  SERVIZI  (PERSONE 
CONDANNATE) IN COLLABORAZIONE CON UDEPE – cig: 83618901EC
  
Area  progettuale  N.  2  (lotto  2)  –  ATTIVITA’  DA  SVOLGERSI 
ALL’INTERNO  DELL’ISTITUTO  DI  PENA,   FINALIZZATE  AL  POSITIVO 
UTILIZZO DEL TEMPO E AL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA’ DELLA VITA 
INTERNA (ambito cultura, tempo libero, ecc.) – cig: 8361901AFD

Area  progettuale  N.  3  (lotto  3)  -  ATTIVITA’  OCCUPAZIONALI  E 
LAVORATIVE  INTERNE  ALL’ISTITUTO  DI  PENA  FINALIZZATE  AL  POSITIVO 
UTILIZZO DEL TEMPO E AL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA’ DELLA VITA 
INTERNA  (AMBITO  LAVORO,  OCCUPAZIONE,  PROMOZIONE  DI  CAPACITÀ  E 
COMPETENZE PROFESSIONALI) ANCHE IN COLLABORAZIONE CON I SOGGETTI 
DEL TERZO SETTORE- cig: 8361944E78

Area progettuale N. 4 (lotto 4) – MEDIAZIONE LINGUISTICO CULTURALE 
PER PERSONE STRANIERE PROVENIENTI IN MASSIMA PARTE DALL’AREA DEL 
MAGHREB– cig: 836195578E

Area progettuale N. 5 (lotto 5) – AZIONI DI SENSIBILIZZAZIONE DELLA 
CITTADINANZA, DI ABBATTIMENTO DELLO STIGMA E DEL PREGIUDIZIO CON 
PARTICOLARE ATTENZIONE AL TARGET STUDENTI SECONDARIE SUPERIORI – 
Cig: 836197473C

Area progettuale N. 6- (lotto 6) – ATTIVITA’ VOLTE AL RAFFORZAMENTO 
DELLA GENITORIALITA’ DELLE PERSONE DETENUTE- Cig. 83619936EA

Dato atto che:
- sul sito istituzionale dell’ASP veniva pubblicato in data 07/07/2020 
l’avviso pubblico in parola (prot. ASP n. 2719/2020). Il predetto avviso 
prevedeva  come  termine  ultimo  di  presentazione  dei  plichi  il  giorno 
22/07/2020, ore 13.00;
- sono pervenuti, come da documentazione conservata agli atti d’ufficio, 
i seguenti plichi entro il termine ultimo fissato dall’avviso (elencati 
secondo l’ordine di arrivo presso il protocollo dell’Ente):

 Associazione “La Ricerca” ONLUS (prot. ASP n. 2998/2020);
 CSV Emilia ODV (prot. ASP n. 2999/2020);
 Associazione “Oltre il muro” (prot. ASP n. 3027/2020);
 Arci Piacenza APS (Prot. ASP n. 3028/2020);
 Cooperativa Soc. l’Orto Botanico (prot. ASP n. 3029/2020);



 Verso Itaca Onlus (Associazione) (prot. ASP n. 3030/2020 e prot. 
ASP n. 3031/2020);

- ai sensi dell’art. 7 dell’avviso pubblico sopra meglio specificato, la 
procedura  di  selezione  dei  soggetti  concorrenti  è  svolta  da  una 
Commissione tecnica, composta da un numero dispari di commissari (n. 3), 
appositamente  costituita  e  nominata  con  determinazione  del  Direttore 
Generale di ASP dopo il termine indicato per la presentazione delle 
proposte progettuali/plichi;
- occorre pertanto nominare la Commissione suddetta;

Ritenuto,  per  le  ragioni  sopra  esposte,  di  nominare  i  seguenti 
componenti della Commissione tecnica, dotati di specifica competenza ed 
esperienza  nelle  materie  oggetto  della  presente  procedura  di 
coprogettazione, come risulta dai rispettivi curriculum vitae allegati 
al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale:
-  Dott.  Brunello  Buonocore,  Responsabile  del  Servizio  Disabilità  e 
fragilità sociale dell’ASP Città di Piacenza, in qualità di Presidente;
- Dott. Antonello Faimali, Garante dei diritti delle persone private 
della  libertà  personale  del  Comune  di  Piacenza,  in  qualità  di 
commissario;
- Dott.ssa Anna Albano, Vicedirettore della Casa Circondariale Piacenza, 
in qualità di commissario;

Preso  atto  che  l’incarico  assegnato  ai  componenti  della  Commissione 
giudicatrice sarà svolto a titolo gratuito;

Acquisite le dichiarazioni rese dai commissari sopra menzionati ai sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. circa l’insussistenza delle 
cause  di  incompatibilità  e  di  astensione  di  cui  ai  commi  4,  5  e  6 
dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (allegati al presente atto 
a formarne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento);

Richiamati inoltre:
- La legge n. 328/2000 e s.m.i.;
- il DPCM del 30 marzo 2001 e s.m.i.;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare l’art. 77;
- il vigente Statuto dell’ASP Città di Piacenza;
- il vigente regolamento di organizzazione dell’ASP Città di Piacenza;
- il Bilancio Pluriennale di Previsione esercizi 2019-2021 approvato con 
Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 1 del 29/05/2019;
- il predisponendo Bilancio annuale economico preventivo esercizio 2020;

DETERMINA
1. Di dare atto che le premesse e gli allegati ivi richiamati sono parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di nominare, per le motivazioni espresse nelle premesse, i seguenti 
componenti della Commissione tecnica, dotati di specifica competenza 
ed  esperienza  nelle  materie  oggetto  della  presente  procedura  di 
coprogettazione, come risulta dai rispettivi curriculum vitae allegati 
al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale:
- Dott. Brunello Buonocore, Responsabile del Servizio Disabilità e 
fragilità  sociale  dell’ASP  Città  di  Piacenza,  in  qualità  di 



Presidente;
- Dott. Antonello Faimali, Garante dei diritti delle persone private 
della  libertà  personale  del  Comune  di  Piacenza,  in  qualità  di 
commissario;
-  Dott.ssa  Anna  Albano,  Vicedirettore  della  Casa  Circondariale 
Piacenza, in qualità di commissario;

3. di allegare, quale parte integrante del presente atto, i curricula dei 
n. 3 membri della Commissione tecnica e le relative dichiarazioni 
riguardanti  l'inesistenza  delle  cause  di  incompatibilità  e  di 
astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;

4. di dare atto che l’incarico assegnato ai componenti della Commissione 
giudicatrice sarà svolto a titolo gratuito;

5. di nominare, in qualità di segretario verbalizzante delle sedute della 
Commissione Giudicatrice sopra indicata, il Dott. Alfredo Rizzato, 
Responsabile del Procedimento in oggetto e, in caso di impedimento o 
assenza dello stesso, quale sostituta, la Dott.ssa Michela Bonfatti 
Sabbioni, dell’Ufficio Gare e Contratti dell’ASP;

6. di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sul sito 
istituzionale dell’ASP Città di Piacenza;

7. Di dare atto che il presente provvedimento è conforme ai documenti 
programmatori dell’ASP.

     IL DIRETTORE GENERALE
         Dott.ssa Cristiana Bocchi

 (firmato digitalmente)



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA ALL`INDIVIDUAZIO­
NE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA
COPROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI AZIONI A CON­
TRASTO DELLA POVERTA` ED ESCLUSIONE SOCIALE- AREA
CAR-CERE. ANNO 2020. NOMINA COMMISSIONE TECNICA   

Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento di Contabilità dell’Azienda, approvato 
con Deliberazione del C.d.A. n° 25/2012,

non si esprime parere in quanto l’atto non contiene imputazione contabile.

  
IL RESP. DELL’UFFICIO

GESTIONE RISORSE ECON-FINAN. E UMANE
   Dott. Claudio Callegari
      (firmato digitalmente)



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

Determinazione  n. 204
 

Del  28/07/2020

OGGETTO:

ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA ALL`INDIVIDUAZIO­
NE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA
COPROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI AZIONI A CON­
TRASTO DELLA POVERTA` ED ESCLUSIONE SOCIALE- AREA
CAR-CERE. ANNO 2020. NOMINA COMMISSIONE TECNICA   

REALATA DI PUBBLICAZIONE

DAL     29/07/2020      AL  13/08/2020

L’ INCARICATO
                                                                                                                   Giuseppe Fornaroli

           (firmato digitalmente)

1



Elenco dei Firmatari

Questo documento è stato firmato da.

Cristiana Bocchi -    DIREZIONE GENERALE 
Claudio Callegari -    UFFICI  RAGIONERIA E PERSONALE 
Giuseppe Fornaroli -  - SEGRETERIA E AFFARI GENERALI
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2
























		2020-07-29T11:27:43+0200
	FORNAROLI GIUSEPPE




